国立大学法人宮崎大学教育研究評議会（平成２０年度第１回）議事要旨

日 時 平成２０年４月１７日（木）１３：００～１４：２５

場 所 事務局大会議室

出 席 者 住吉学長、菅沼理事、碇理事、髙崎理事、松川理事、水光副学長、

村岡副学長、教育文化学部：作田学部長、入谷教授、谷本教育学研究科長、

医学部：池ノ上学部長、和田教授、工学部：中澤学部長、河野教授、

農学部：原田農学部長、藪谷教授、福田産学連携ｾﾝﾀｰ長、

中山ﾌﾛﾝﾃｨｱ科学実験総合ｾﾝﾀｰ長、西森共通教育部長

議事に先立ち、学長から、今回より谷本教授には教育学研究科長として教育研究評議会に出席

いただいている旨発言があった。

また、松川理事から、学外から異動してきた課長相当以上の出席者の紹介があった。

１．前回議事要旨の確認

前回（平成１９年度第１２回）議事要旨（案）（配付資料１）が確認された。

２．議題

（１）産学連携センター規則の一部改正（案）について

研究協力課長から、配付資料２により産学連携センターに寄附研究部門を設置することに

伴う産学連携センター規則の一部改正（案）について説明があり、審議の結果、原案どおり

了承された。

３．報告

（１）平成２０年度国公私立大学を通じた大学教育改革の支援プログラムについて

碇理事から、配付資料３により平成２０年度国公私立大学を通じた大学教育改革の支援プ

ログラムについて報告があった。

（２）平成２０年度入学試験実施状況について

村岡副学長から、配付資料４により平成２０年度入学試験実施状況について報告があり、

特に各研究科に対し、定員に対する入学者数の充足率をなるべく１００％に近づけるよう要

請があった。

（３）平成１９年度発明届出への対応状況について

産学連携センター長から、配付資料５により平成１９年度発明届出への対応状況について

報告があった。

また、各学部へ特許についての説明を行う予定なので、対応について協力依頼があった。

（４）平成１９年度共同・受託研究受入状況について

産学連携センター長から、配付資料６により平成１９年度共同・受託研究受入状況につい

て報告があった。

（５）第２６回宮崎大学イブニングセミナーの開催について

研究協力課長から、配付資料７により５月８日に開催される第２６回宮崎大学イブニング

セミナーについて報告があった。

（６）菅沼理事から、席上配付資料により戦略的大学連携支援事業について説明があり、応募希

望があれば、タイトルやどのような方法で応募したいのかについて、連休前くらいまでに学

術研究協力部までお知らせいただきたい旨依頼があった。

（７）碇理事から、席上配付資料によりシニアカレッジ２００８について報告があり、各部局に

対して協力依頼があった。

（８）谷本教育学研究科長から、７月４日に開催される教職大学院設置記念式典について報告が

あり、群馬大学長をお招きし特別講演していただく予定なので、積極的に参加いただくよう

要請があった。

（９）学長から、２年ぶりに学長視察と意見交換会を実施する予定となったので、各部局に対し

協力依頼があった。

（10）学長から、国立大学協会の臨時学長懇談会について報告があった。

（11）各学部等の動向報告について

教育文化学部長、医学部長、工学部長、農学部長、医学部附属病院長、碇理事（附属図書

館長）、西森共通教育部長、福田産学連携センター長、中山フロンティア科学実験総合セン

ター長、碇理事（教育研究・地域連携センター長）から、席上配付資料により各学部等の報

告があった。

４．その他

（１）次回教育研究評議会の開催について

学長から、次回の教育研究評議会は５月２２日（木）１３時００分を予定している旨報告

があった。